АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОКУЛАТКИНСКИЙ РАЙОН"

УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«24» ноября 2016 года        р.п. Старая Кулатка                                 № 367

Об утверждении Порядка проведения отбора инвестиционных проектов

и принятия администрацией муниципального образования

«Старокулаткинский район» решений о присвоении инвестиционным

проектам статуса приоритетного инвестиционного проекта

муниципального образования «Старокулаткинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О

развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской

области», в целях совершенствования системы оказания муниципальной

поддержки инвестиционным проектам, реализуемым на территории

муниципального образования  «Старокулаткинский район», администрация

муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской

области постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения отбора инвестиционных проектов и

принятия  администрацией муниципального образования

«Старокулаткинский район» решений о присвоении инвестиционным

проектам статуса приоритетного инвестиционного проекта муниципального

образования «Старокулаткинский район» (приложение №1).

2. Утвердить Положение о комиссии по проведению отбора

инвестиционных проектов в целях присвоения им статуса приоритетного

инвестиционного проекта муниципального образования «Старокулаткинский

район» (приложение №2).

         3. Настоящее постановление  вступает в силу после его официального

обнародования.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы администрации по экономическому развитию

муниципального образования «Старокулаткинский район».

Глава администрации                                                                   И.А. Аблязов

consultantplus://offline/ref=41375A2234529F70B12CB8A78D257E03119904DB34C73D45FFC21F997E783C99C23CBDB304F0BC0Bd079E

Приложение №1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Старокулаткинский район»

от «24» ноября 2016г. № 367

Порядок проведения отбора инвестиционных проектов и принятия

администрацией муниципального образования «Старокулаткинский

район» решений о присвоении инвестиционным проектам статуса

приоритетного инвестиционного проекта муниципального образования

«Старокулаткинский район»

1. Общие положения

         Настоящий Порядок разработан в соответствии с Постановлением

Правительства Ульяновской области от 17.07.2015 № 336-П «Об

утверждении порядка отбора инвестиционных проектов и принятия

Правительством Ульяновской области решений о присвоении

инвестиционным проектам статуса приоритетного инвестиционного  проекта

Ульяновской области» и определяет механизм отбора инвестиционных

проектов в целях присвоения им статуса приоритетного инвестиционного

проекта муниципального образования «Старокулаткинский район» и

принятия администрацией муниципального образования

«Старокулаткинский  район» решений о присвоении инвестиционному

проекту статуса приоритетного инвестиционного проекта муниципального

образования «Старокулаткинский район» (далее - приоритетный

инвестиционный проект).

2.  Организация проведения отбора инвестиционных проектов в целях

присвоения им статуса приоритетного инвестиционного проекта

         2.1. Организатором отбора инвестиционных проектов в целях

присвоения им статуса приоритетного инвестиционного проекта является

администрация муниципального образования «Старокулаткинский район» в

лице отдела экономического мониторинга, прогнозирования, планирования и

размещения заказов администрации муниципального образования

«Старокулаткинский район» (далее – Отдел).

        2.2. Отбор инвестиционных проектов в целях присвоения им статуса

приоритетного инвестиционного проекта проводится комиссией по

проведению отбора инвестиционных проектов в целях присвоения им

статуса приоритетного инвестиционного проекта муниципального

образования «Старокулаткинский район»  (далее - Комиссия)

        2.3. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления документов,

указанных в пункте 2.4 настоящего раздела, но не реже одного раза в

квартал.

         2.4. Для участия в отборе инвестиционных проектов в целях

присвоения им статуса приоритетного инвестиционного проекта

организация-инициатор инвестиционного проекта (далее - претендент)

представляет в Отдел следующие документы в двух экземплярах:

-       письмо-заявление на имя Главы администрации муниципального

образования «Старокулаткинский район» в произвольной форме;

-       бизнес-план с расчетом критериев экономической и социальной

значимости инвестиционного проекта, налоговых поступлений,  а также

срока окупаемости инвестиционных затрат;

-       заверенные печатью претендента копии  его учредительных документов;

-       заверенные копии соответствующих разрешений или лицензий (в

случаях, если действующим законодательством предусмотрено наличие

таковых для осуществления предполагаемого вида деятельности);

-       бухгалтерскую (финансовую) и статистическую отчетность за

предыдущий год и за последний отчетный период (в случае представления

бухгалтерской (финансовой) отчетности по итогам налогового периода

представляется с отметкой налогового органа о поступлении указанного

документа либо с приложением иного документа, подтверждающего факт

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в налоговый орган);

-      справку о том, что претендент на момент подачи документов не

находится в процедуре, применяемой в деле о банкротстве (в произвольной

форме);

-       заверенную копию штатного расписания, действующего на момент

подачи заявки, с указанием средней заработной платы.

       Данный перечень документов является исчерпывающим. Претендент

вправе представить по собственной инициативе:

1) заверенную печатью претендента копию свидетельства о его

государственной регистрации в качестве юридического лица;

2) заверенную печатью претендента копию свидетельства о его постановке

на учет в налоговом органе;

3) выписку из единого государственного реестра юридических лиц,

полученную не ранее чем за 30 календарных дней до дня представления

претендентом письма-заявления на имя Главы администрации

муниципального образования «Старокулаткинский район»;

4) справку налогового органа об исполнении налогоплательщиком

(плательщиком сборов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов,

сборов, пеней, штрафов, полученную не ранее чем за 30 календарных дней

до дня представления претендентом письма-заявления на имя Главы

администрации муниципального образования «Старокулаткинский район».

      В случае, если указанные документы не представлены претендентом по

собственной инициативе, сведения, содержащиеся в них, запрашиваются

администрацией муниципального образования «Старокулаткинский район»

в рамках межведомственного информационного взаимодействия в

установленном порядке.

         2.5. В случае реализации претендентом двух и более инвестиционных

проектов документы, указанные в пункте 2.4 настоящего раздела,

представляются в отношении каждого инвестиционного проекта раздельно.

         2.6. Не принимаются к рассмотрению инвестиционные проекты

инициаторов:

-       проводящих процедуру реорганизации, ликвидации или находящихся в

процедуре, применяемой в деле о банкротстве;

-       на  имущество которых в установленном порядке наложен арест или

обращено взыскание;

-       хозяйственная деятельность которых прекращена либо приостановлена

органами государственной власти в установленном законодательством

порядке;

-       имеющих недоимку и просроченную задолженность по заработной

плате перед работниками предприятия;

3. Подача заявок и процедура проведения отбора инвестиционных

проектов в целях присвоения им статуса приоритетного

инвестиционного проекта

        3.1. Приѐм заявок, писем - заявлений осуществляется  Отделом по

адресу: 433940, Ульяновская область, Старокулаткинский район, р.п. Старая

Кулатка, ул. Пионерская, д.30, здание администрации муниципального

образования «Старокулаткинский  район». Отдел регистрирует заявку и

прилагаемые к ней документы в журнале регистрации заявок.

       3.2. Отдел рассматривает представленные претендентом документы и

полученные в порядке межведомственного информационного

взаимодействия сведения на предмет их соответствия требованиям,

указанным в пункте 2.4 раздела 2 настоящего Порядка, определяет

соответствие инвестиционного проекта критериям присвоения

инвестиционному проекту статуса приоритетного инвестиционного проекта,

указанным в пункте 3.5 настоящего раздела, а также устанавливает наличие

или отсутствие указанных в пункте 2.6 раздела 2 настоящего Порядка

оснований для недопущения претендента к участию в отборе

инвестиционных проектов в целях присвоения им статуса приоритетного

инвестиционного проекта.

        3.3. В случае несоответствия представленных претендентом

документов требованиям, указанным в пункте 2.4 раздела 2 настоящего

Порядка, и (или) наличия указанных в пункте 2.6 раздела 2 настоящего

Порядка оснований для недопущения претендента к участию в отборе

инвестиционных проектов в целях присвоения им статуса приоритетного

инвестиционного проекта Отдел в течение 5 рабочих дней со дня

поступления соответствующих документов (сведений) возвращает их

претенденту с указанием мотивов возврата.

         3.4. В случае соответствия представленных претендентом документов

требованиям, указанным в пункте 2.4 раздела 2 настоящего Порядка,

соответствия инвестиционного проекта критериям присвоения

инвестиционному проекту статуса приоритетного инвестиционного проекта,

указанным в пункте 3.6 настоящего раздела, и отсутствия указанных в

пункте 2.6 раздела 2 настоящего Порядка оснований для недопущения

претендента к участию в отборе инвестиционных проектов в целях

присвоения им статуса приоритетного инвестиционного проекта Отдел в

течение 10 рабочих дней со дня поступления соответствующих документов

(сведений) готовит заключение о соответствии инвестиционного проекта

указанным критериям и целесообразности присвоения инвестиционному

проекту статуса приоритетного инвестиционного проекта.

          3.5. В случае соответствия представленных претендентом документов

требованиям, указанным в пункте 2.4 раздела 2 настоящего Порядка,

несоответствия инвестиционного проекта критериям присвоения

инвестиционному проекту статуса приоритетного инвестиционного проекта,

указанным в пункте 3.6 настоящего раздела, и отсутствия указанных в

пункте 2.6 раздела 2 настоящего Порядка оснований для недопущения

претендента к участию в отборе инвестиционных проектов в целях

присвоения им статуса приоритетного инвестиционного проекта Отдел в

течение 10 рабочих дней со дня поступления соответствующих документов

(сведений) готовит заключение о несоответствии инвестиционного проекта

указанным критериям.

3.6. Инвестиционному проекту может быть присвоен статус

приоритетного инвестиционного проекта в случае, если:

1) реализация инвестиционного проекта осуществляется:

а) созданным с целью реализации данного инвестиционного проекта

юридическим лицом, государственная регистрация которого при создании

осуществлена на территории Старокулаткинского района Ульяновской

области в течение пяти лет до дня обращения за присвоением реализуемому

им инвестиционному проекту статуса приоритетного инвестиционного

проекта;

б) созданным с целью реализации данного инвестиционного проекта

обособленным подразделением юридического лица, государственная

регистрация которого при создании осуществлена на территории иного

субъекта Российской Федерации, если такое обособленное подразделение

создано на территории Старокулаткинского района Ульяновской области в

течение пяти лет до дня обращения за присвоением реализуемому им

инвестиционному проекту статуса приоритетного инвестиционного

проекта;

2) фактический объем капитальных вложений, осуществленных в

результате реализации инвестиционного проекта, составляет не менее 10

млн. рублей;

3) претендентом обеспечивается следующее соотношение величины

среднемесячной начисленной заработной платы его работников  и величины

среднемесячной начисленной заработной платы по муниципальному

образованию «Старокулаткинский  район» за квартал, полугодие, 9 месяцев

и год не менее, чем 1,0.

        3.7.Несоответствие инвестиционного проекта критериям присвоения

инвестиционным проектам статуса приоритетного инвестиционного

проекта, указанным в пункте 3.6 настоящего раздела, является основанием

для принятия решения об отказе в присвоении инвестиционному проекту

статуса приоритетного инвестиционного проекта муниципального

образования «Старокулаткинский  район».

          3.8. В течение 24 рабочих дней со дня поступления соответствующих

документов (сведений) Комиссия на основании заключений Отдела

принимает решение о присвоении инвестиционному проекту статуса

приоритетного инвестиционного проекта или об отказе в присвоении

инвестиционному проекту статуса приоритетного инвестиционного проекта.

При этом в случае, если претендентом реализуются два или более

инвестиционных проекта, Комиссия принимает соответствующее решение в

отношении каждого такого проекта раздельно.

Решение Комиссии о присвоении инвестиционному проекту статуса

приоритетного инвестиционного проекта или об отказе в присвоении

инвестиционному проекту статуса приоритетного инвестиционного проекта

принимается в порядке, определенном положением о данной Комиссии, и

оформляется протоколом заседания Комиссии.

            3.9. Отдел в случае принятия Комиссией решения о присвоении

инвестиционному проекту статуса приоритетного инвестиционного проекта

в течение 20 рабочих дней со дня принятия Комиссией данного решения

обеспечивает принятие соответствующего постановления администрации

муниципального образования «Старокулаткинский район».

         Отдел в случае принятия Комиссией решения об отказе в присвоении

инвестиционному проекту статуса приоритетного инвестиционного проекта

в течение 7 рабочих дней со дня принятия Комиссией данного решения

направляет претенденту соответствующее письменное уведомление.

            3.10. Надлежаще заверенная администрацией муниципального

образования «Старокулаткинский район» копия постановления

администрации муниципального образования «Старокулаткинский район» о

присвоении инвестиционному проекту статуса приоритетного

инвестиционного проекта направляется претенденту в течение 7

календарных дней со дня его принятия.

         3.11. На основании постановления администрации муниципального

образования «Старокулаткинский район» о присвоении инвестиционному

проекту (проектам) статуса приоритетного инвестиционного проекта

муниципального образования «Старокулаткинский район» Отдел вносит

данный проект в реестр приоритетных инвестиционных проектов

муниципального образования «Старокулаткинский  район».

Приложение №2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Старокулаткинский район»

от «24» ноября 2016г. № 367

Положение о комиссии по проведению отбора инвестиционных

проектов в целях присвоения им статуса приоритетного

инвестиционного проекта муниципального образования

«Старокулаткинский район»

     1. Общие положения

         1.1.Комиссия по проведению отбора инвестиционных проектов в целях

присвоения им статуса приоритетного инвестиционного

проекта муниципального образования «Старокулаткинский район» (далее -

Комиссия) создаѐтся в целях обеспечения интенсивного и стабильного

развития муниципального образования «Старокулаткинский район» за счѐт

увеличения притока инвестиций, в том числе и иностранных, путѐм отбора

инвестиционных проектов, имеющих особое значение для муниципального

образования «Старокулаткинский район», и присвоения им статуса

приоритетного инвестиционного проекта муниципального образования

«Старокулаткинский район» (далее - приоритетный инвестиционный проект).

           1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, законами Ульяновской области,

постановлениями и распоряжениями Губернатора Ульяновской области и

Правительства Ульяновской области, а также настоящим Положением.

2. Функции Комиссии

Основные функции Комиссии:

рассмотрение заявлений организаций-инициаторов инвестиционных

проектов (далее - претенденты) на присвоение инвестиционному проекту

статуса приоритетного инвестиционного проекта;

рассмотрение документации, представленной претендентом в

соответствии с Порядком проведения отбора инвестиционных проектов в

целях присвоения им статуса приоритетного инвестиционного проекта;

отбор инвестиционных проектов в целях присвоения им статуса

приоритетного инвестиционного проекта;

подготовка рекомендаций о приостановлении или снятии с проекта ста-

туса приоритетного инвестиционного проекта.

3. Права Комиссии

В пределах своей компетенции Комиссия имеет право:

заслушивать представителей организаций независимо от форм

собственности по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

запрашивать в установленном порядке у заинтересованных

организаций независимо  от форм собственности информацию, необходимую

для выполнения возложенных на неѐ функций;

привлекать в установленном порядке к работе Комиссии

представителей заинтересованных организаций, экспертов и специалистов;

заслушивать отчѐты руководителей инвестиционных проектов,

признанных приоритетными инвестиционными проектами, о ходе их

реализации;

рекомендовать администрации муниципального образования

«Старокулаткинский район»  приостановить или снять с проекта статус

приоритетного инвестиционного проекта.

4. Организация деятельности Комиссии
4.1.   Комиссию возглавляет председатель Комиссии.

4.2.    В состав Комиссии входят председатель, заместитель

председателя, ответственный секретарь и члены Комиссии.

4.3.    Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявок.

4.4.   Заседание Комиссии считается правомочным, если на нѐм

присутствует более 2/3 еѐ членов.

4.5.    Решения Комиссии принимаются большинством голосов от

общего числа присутствующих членов Комиссии. В случае равенства

голосов голос председателя Комиссии считается решающим.

4.6.    Решения Комиссии оформляются протоколами, которые

подписываются председателем и ответственным секретарѐм Комиссии.

4.7.    Решение Комиссии о присвоении проекту статуса приоритетного

инвестиционного проекта является основанием для подготовки проекта

постановления администрации муниципального образования

«Старокулаткинский район» о присвоении инвестиционному проекту

(проектам) статуса приоритетного инвестиционного проекта муниципального

образования «Старокулаткинский район».